apercevoir, ils devront se trouver bien étranges <sup>1</sup>. »

J'aime mieux descendre dans une délicieuse vallée, m'y reposer aux pieds d'une source fraîche, y entendre murmurer quelque chose qui n'est pas l'onde fugitive, y contempler la gracieuse image de vérités plus élevées, et d'autant plus divines, que l'expression en est simple, et qu'elles sont là vivantes sous des symboles, qui sont l'œuvre de Dieu. Je préfère surtout, je préfère mille fois ouvrir mon Évangile, entendre la parole fraîche de mon divin Maître, l'écouter avec amour, quand il m'exhorte à imiter le lis des champs, à me rendre semblable à l'oiseau du ciel qui voltige çà et là, sans inquiétude et sans préoccupations, quand il me fait l'histoire complète de l'âme humaine, à propos d'un grain de blé. Donnez-moi encore, donnez-moi toujours les œuvres de saint François de Sales, ce gracieux enfant de la Savoie, les livres ou plutôt les chants poétiques de saint Jean de la Croix : leur parole est aussi belle, aussi vivante, que les lacs, les montagnes, les sites pittoresques des Alpes et des Pyrénées, que les scènes variées de la nature, auxquelles du reste ils empruntent de continuelles images.

Goethe, *Maximes*, t. I, p. 502, 429, trad.

## VI

Allons plus loin : cette préférence n'est pas seulement dans le sentiment, elle est inspirée par la vraie logique. — Lorsque j'étudie la nature pour en tirer des conséquences intellectuelles et morales, « je suis les pas de Dieu, comme dit saint Grégoire le Grand, j'entrevois le Seigneur qui me montre la vérité dans les symboles que lui-même a faits, qui me parle en signes secrets, qui me parle en souriant <sup>1</sup>. » — « C'est le murmure de la vérité divine, qui m'arrive à travers les beautés de la création... et les secrets de la Divinité me sont révélés par la splendeur de ses œuvres <sup>2</sup>. »

1. *Vestigia Creatoris nostri sunt mira opera visibilis creaturæ... decus facturæ suæ Deus decus foris proponit, quasi quibusdam nutibus innuit... in viis ostendit se illis hilariter... ut quasi quædam sit lectio menti nostræ species considerata creaturæ. (Moral., l. XXVI, c. XII, p. 818-819, éd. Bened.)*

2. *Nunc autem divinum susurrium tot ad nos venas habet, quot creatis operibus ipsa Divinitas præsidet. Dum enim quæ sunt cuncta creata cernimus, in Creatoris admirationem sublevamur. Nam sicut aqua leniter fluens, rimata per venas quæritur, ut augeatur, tantoque se latius fundit, quanto venas aptiores invenerit; ita nos dum studiose Divinitatis notitiam ex creaturæ ejus consideratione colligimus, quasi susurrii illius ad nos venas aperimus : quia per hoc quod factum cernimus, virtutem Creatoris admiramur ; et per ea quæ sunt in publico, illud ad nos emanat, quod latet in occulto. Quasi enim per*